Późniejsze przeróbki tej formuły polegały przede wszystkim na skracaniu tekstu<sup>46</sup>, jednocześnie zaś w dokumentach biskupów krakowskich zaczęła pojawiać się jej druga wersja:

<sup>42</sup> CDUJ I, nr 56.

<sup>43</sup> KDM.K, nr 456. Zob. też: *Dokumenty polskie z Archiwum dawnego Królestwa Węgier*, t. 1, wyd. S. A. Sroka, Kraków 1998, nr 9.

<sup>44</sup> KDKK I, nr 160. KDKK II, nr 278. ZDMłp. IV, nr 948. KDWłkp. III, nr 1827.

<sup>45</sup> *Archiwum ksiąg Lubartowiczów–Sanguszków w Sławucie*, wyd. Z. Luba–Radziwiński, B. Gorczak, t. 2, Lwów 1888 [dalej: AS II], nr 86. ZDKK I, nr 163. ZDKK II, nr 249, 318, 343, 488.

<sup>46</sup> KDMłp. IV, nr 241. Anal. Prem., nr IX/2 s. 434. *Zbiór dyplomów klasztoru mogińskiego przy Krakowie*, wyd. E. Janota,

„Salvator humani generis Christus Iesus, cuius deliciae sunt filiis hominum cohabitare (Prz 8, 31), pro recuperanda ove centesima (Łk 15, 4), primi hominis labe perdita misericordia eius praeveniente signaculo eius signata (volens) esse participem nostrae mortalitatis suscepit personam servitutis, ut hominem lapsum liberaret, qui instigante infernali serpente et desiderante per aspersionem Sanguinis sui tormenti nostri inflammationem extinguere et suos per aeternam mortem contractos et obtentos aeternae vite haeredes et possessores servitutis nostre, cuius gratia venit, consulere salubriter ad incendium salutis sui et suorum invitat solemniter dicendo: ”Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos” (J 12, 15). Quod quidem praeceptum prius Ipse implere voluit, quam salutis nostrae erga opprobrosae crucis patibulum mortis amarissimae ad tollendam et annihilandam humanam perditionem in hieroglifico prothoparentis nostrae Adae subire sua misericordia dignatus est” [1420]<sup>47</sup>.

W tym tekście widzimy nowy element: motyw krwi przelanej dla uczynienia ludzi dziedzicami życia wiecznego. Wyraźniej, niż w pierwszej redakcji, został również podkreślony związek między grzechem pierwszego człowieka a zbawczą ofiarą Krzyża. W świetle końcowych słów tekstu Chrystus jawi się jako „nowy Adam”, który odkupił występki pierwszego Adama<sup>48</sup>.

Najpóźniejsza redakcja omawianej arengi wykorzystana została w transumpcie dokumentu biskupa przemyskiego Piotra, wystawionym przez jego następcę Mikołaja w 1460 roku:

„De summis coelorum ad yma descendens unigenitus Dei filius ut hominem de laqueo eriperet servitutis, in quem ipsum suggestio serpentina impigerat, vestem nostre mortalitatis induit, ut aspersione sui sanctissimi sanguinis incendia perpetui cruciatus extingueret, ac nos eterna morte possessos efficeret et vite eterne possessores, antequam cruci affigendus velut agnus mansuetus ad occisionem duceretur (Iz 53, 7) et misterium nostre redemptionis perficeret suorum quos dilexit, sic inquit: ”Hoc est preceptum meum, ut sicut dilexi vos, invicem diligatis” (J 15, 12)<sup>49</sup>.